
  

  

MM LEGIELOES 
  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO NXXIX - Nº 098 22/06/99 
  

  

  a mia RT o mr ro dE LE 

"SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 009 € NOVE ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 
AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENTAL iii as PÁG. 002 

SEÇÃO 
PARTE |U: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS .. PÁG. 003 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTC EEE PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO PREF. DO CAMPUS EE PÁG. 007 

PAN É 55: 6 6 ADD PÁG. 008 

A Get 
  

  

que 
É, 

Mara José Campos de Macedo 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas 
Maria Conceição Lima de Andrade 

Diretora do Departamento de Scrviços CGicrais 

    — dEoctolio + — MH. wtf mM nu “ CTIS mt e je + mirar innlio =.D.0.&4 = —e— — — 

REITOR : CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
  EEE TETE ETR ERR a —-s on “nu — um r— "rr", a “lr medo em



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ANO XXIX - Nº 098 22416/99 SEÇÃO 1-PÁG.02 
  

  

SEÇÃO | 
  O a me E 

LATRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL   

INSTRUMENTO : CONVÊNIO. 

PARTÍCIPES Universidade Federal Fluminense — UFF ca Tools Software Lida. 

OBJETO Concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

PRAZO 05 (cinco) anos, a partir de sua assinatura. 

DATA : IS dejunho de 1999, 

RESOLUÇÕES CEP nº 51/99 

ASSINATURAS CÍCERO MAURO FIALI IO RODRIGUES. Reitor da Universidade Federal 
Flhemincnse: c MARIA TIELENA DO VALLU COLLARES CHAVES, Sócia 
Dirctora da Tools Solwarc Ltda. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADEO G. DF OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

PROCESSO Nº 23069.000320/99-74 
REGENCIA LEGAL: Lei nº 649, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 

13.08.82, Lei” 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Let nº 8.883, de 08.06.94, 

  

  

    
E 

duma de > LE . Nr FR 

Rg



BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 098 22/06/99 SEÇÃO H- PÃGO) 

  

  

ET. E E A Fi A 1 Pê sr me rd Sm = ne é un PS ca. o 4. Mi Mal Ã.| 
  

SEÇÃO 1 e 

  

Parte 1:   

Portaria Nº 27.266 de 24 de junho «de 1999, 

EMENTA: Cessação de cleitos de Portaria, relyrente a designação dentre os membros do Coleutado, 

da Coordenadora ce Subcoordenador do Curso de Pós-Graduação, em nível de Mestrado, cem Comunicação, 

Imagem e Informação, realtzado pelo Instituto de Arte é Comunicação Social, integrante do Centro de Estudos 

Gerais. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atibuições legais, estatutárias € 

* regunentais; é 
Considerando o que consta do processo nº 230690412 11/09-26, 

RESOLVE: 

|- hazer cessar, os clvitos da Portaria nº 25.097, de 08.00.98, publicada no BS/VET nº 137 de, de 

09 de setembro de 1998, referente à desiguação, dentre os membros do Culegiado, dos Professores de Ensino 

Superior TANIA CONCEIÇÃO CLEMENTE SOUZA, da classe de Professor Adjunto, nivel 2, malitculas 

UFK nº 1315-8 e SIAPE nº 306523-d, é LUIS CARLOS LOPES, da classe de Professor Adjunto, nível 3, 

matriculas UFF nº 12567-6 e SIAPE nº 1122571-7, para exercerem, com mandato de 4 (quatro) anos, as 

funções de Coordenadora e Subcoordenador, respeciivamento, do Curso de Pós-Graduação, em nível de 

Mestrado, em Comunicação, Imagem é Informação, realizado pelo lustituto de Árte e Comunicação Social, 

integrante do Centro de Estudos Gerais. 

W- Publique-se, registre-se é cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

E: ii 

  

Portaria nº 27,267 de 21 de junho de 1999, 

EMENTA Designação, dentre os membros do Colegiado de Professores de línsino Superior, para 

excrcerem as funções de Coordenador c Subcoordenador do Curso de Pós-Graduação, em nível de Mestrado 

em Comunicação, Imagem c Informação, realizado pelo Instituto de Aric é Comunicação Social, integrante do 

Centro de Estudos Gerais . 

O REITOR da Universidade Federal Flumincase, no uso de suas atribuições legais, estalulácias É 
regimentais; 

Considerando o que prescreve o lRepulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela 

Resolução nº 173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino é Pesquisa, e 

“ Considerando, o que consta do processo nº 23069.09121 1/99-26, 

RESOLVI: 

| - Designar, dentre os meinbros do Colegiado, os Prolessores de linsino Superior AFONSO DIE 

ALBUQUERQUE, da classe de Professor ÁAdgunto, nivel 2, matriculas UPE nº 6130-8 é SIAPE nº 311572-0 é 

JOÃO LUIZ VIEIRA, da classe de Profyysor Adjunto, nivel d; matriculas UNF nº 40]7-4 e SIAPE nº 30-1804- 

6, ambos do Quadro Permanente dest; Universidade, para Coordenador « Subcoordenador, respectivamente, 

do Curso de Pós-Graduação, em nivel de Mestrado em Comunicação, fuagem e Informação, realizado pelo 

Instituto de Arte p fFomunicação Social, mtesrante do Centro de Listudos Gerais. 

IH - Esta designação não corresponde a função praticada. 

WE Publique-se, registtu-se E Cumpra-se 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
o Reitor 

  

 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 098 22/06/99 SEÇÃO I!- PÃG.04 
  

Portaria nº 27.628 de 22 de junho de 1999, 

EMENTA Designação. dentre os membros do Colegiado, dc 
Professoras de Ensino Superior. para excrecrem as funções 
de Cogrdenadora ce Subcoordenadora do Curso de Pós- 
Graduação. em Patologia. subordinado no Centro de 
Ciências Médicas. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais. estatutárias c 
regimentais: 

Considerando o que prescreve o Repulamento dos Cursos de Pós-Gradiação. aprovado pela 
Resolução nº 173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino e Pesquisa: c 

Consulcrando, o que consta do processo nº 23069.030807/99-4 1, 

RESOLVE: 

E Designar, dentre os membros do Colegiado, as Professoras de Ensino Superior MYRIAN 
DUMAS HAHN. da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matrículas UNE nº 6710-9 e SIAPE nº 307146-3 € 
MARIA BUGÊNIA LEITE DUA RTE, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 2752-1 e 
SIAPE nº 303701-0, ambas do Quadro Permanente desta Universidade, para excreerem por 4 (quairo) anos, 
os mandatos de Coordenadora e Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação em Patologia, 
subordinado ao Centro de Ciências Médicas. 

H- Publique-se, registre-se c cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

M a 04 

Portaria nº 27.269 de 22 de junho de 1999. 

    

EMENTA Designação, dentro os membros do Colegiado, de 
Professoras dc Ensino Superior, para exercerem as funções de 
Coordenadora cc Subcoordenadora da área de concentração em 
Anatomia Patológica, do Curso de Pós-Graduação em Patologia, em 
nivel de Mestrado c Doutorado, subordinado ao Centro de Ciências 
Médicas. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias c 
regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regilamento dos Cursos de Pós-Graduação. aprovado pela 
Resolução nº 173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino c Pesquisa; c 

Considerando. o que consta do processo nº 23069.030802/99-4 1. 

RESOLVE: 

| - Designar, dentro os membros do Colegiado, as Professoras de Ensino Superior MYRIAN 
DUMAS HATIN, da classe de Professor Adpunto, nivel 4, matrículas UFF nº 6710.9 e SIAPE nº 307146-3 c 
MARIA EUGÊNIA LEITE DUARTE, da classe de Professor Adjunto, nível 4. matrículas UFF nº 2752-] e 
SHAPE nº 303701-0, ambas do Quadro Permanente desta Universidade. para exercerem por 4 (quatro) anos, 
os mandatos de Coordenadora e Subcoordenadora, respectivamente. da área de concentração em Anatomia 
Patológica, do Cnrso de Pós-Graduação em Patologia, em nível de Mestrado e Doutorado, subordinado ao 
Centro de Ciências Médicas. 

H- Esta designação não corresponde a lunção gratificada. 

IH - Publique-se. registre-se c cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor



Mi dr TT —oo—;| O O mr Adiado — - - 21d rr —- — -=— Eo— o  i d a 

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE: | 
ANO XXIX - Nº 098 DHUGIIY Co SEÇÃO H- PÁGS 

    

Portaria nº 27.270 de 22 de junho de 1999, 

EMENTA Desipração, dentre os membros do Colegiado de Protessores de 

Enstmo Superior, para excreerem as lunções de Coordenador 

Subcoordenadora da área de concentração em Patologia Experimenta! do 

Curso de Pós-Graduação em Patologia, em nivel de Mestrado « Doutorado, 

subordinado ao Centro de Ciências Médicas. 

< O REITOR da Universidade Federal Fluminçusc, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € 
regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos dy Pós-Graduação, aprovado pela 
Resolução nº 173 de 1? de setembro de 1997, do Conselho de Ensino c Pesquisa; € 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.030802/99-d 1, 

RESOLVE: 

| - Designar, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Linsino Superior MIGUEL 
BENITO FARAH, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UNI nº 11545-1 c SIAPE 9º 310985-] 
e MARIA EUGÊNIA LEITE DUARTE, da classe de Professor Adjunto, nível 4, auurículas UNE nº 27532-1 « 
SIAPE nº 303701-0, ambos do Quadro Permancnic desta Universidade, para excretrem por 4 (Quatro) amos, 
os mandatos de Coordenador e Subcoordenadora, respectivamente, da área de concentração em Patologia 
Experimental, do Curso de Pós-Graduação em Patologia, em nivel de Mestrado e Doutorado, subordinado ao 
Centro de Ciências Médicas. 

IH — Esta designação não corresponde a função gratificada. 

Ht - Publique-se, registre-se é cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

mao 

Portaria nº 27 271 de 22 de junho de 1999. 

EMENTA Desiguação, dentre os membros do Colegiado de Prolessores de 
Ensino Superior, para excrecrem as funções de Coordenadora 
Subcoordenador da área de concentração em Patologia  Buco-Dental, do 

Curso de Pós-Graluação em Patologia, cm nivel de Mestrado, subordinado 
to Centro de Ciências Médicas. 

| O REIFOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias « 
regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela 
Resolução nº 173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino u Pesquisa; e 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.030802/99-d 1, 

RESOLVE. 

| - Designar, dentre os membros do Colegiado, os Professores de línsino Superior ELIANE PEDRA 
DIAS, da classe de Professor Adjunto, nivel d, matriculas UBE nº 73-8 e SIAPE vº 306149) MARCOS DE 
SALLES CUNHA, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UPE nº 2360-& é SIAPE nº 30338U-8, 
ambos do Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem por | (quatro) anos, os mandatos de 
Coordenadora e Subcoordenador, respectivamente, da área de concentração em Patologia Buco-Dental, do 
Curso de Pós-Graduação em Patologia, cm nível de Mestrado, subordinado ao Centro de Ciências Médicas. 

H — Issta designação não corresponde a função gratificada, 

HE - Publique-se, registre-se é campra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 098 22/06/99 SEÇÃO I1-PÁG.06 
  

Portaria nº 27.272 de 22 de junho de 1999. 

EMENTA: Consutur Comissão Especial encarregada de proceder à 

análisc c apuração das acumulações de cargos c cmpregos dos 

integrantes do QUADRO DE PESSOAL DOCENTE desta 
Universidade. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, estatutárias c 
regimentais, 

RESOLVE: 

|-— Determunar a cosntituição de Comissão Especial encarregada de proceder à análise e apuração 
das acumulações de cargos € empregos dos integrantes do QUADRO DE PESSOAL DOCENTE desta 
Universidade, adotando as providências necessárias à efetiva regularização das ocorrências de acumulações 
Hicitas c outras irregularidades eventualmente detectadas. 

E - Designar para comporem a Comissão Especial, os servidores: ROBERTO DOS SANTOS 
ALMEIDA. Professor Adjunto, nivel 2, matriculas SIAPE nº 305828-9 e UFE nº 5SI8d4-7: MARIA 
CRISTINA VAZ TAVARES, Professor de Ec 2º Graus, matrículas SIAPÉE nº 406962. Jc UFE nº 649G-d, c 
FÁTIMA PEREIRA PIC ANÇO BRASIL. Professor de 1º c 2º Graus, matriculas SIAPE nº 206673-7 e UFF 
nº 6151-E cabendo a presidência ao primeiro. 

HI - Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FTALHO RODRIGUES 
Reitor 

Portaria nº 27.272 de 22 de junho de 1999. 

    

EMENTA: Designação de Chefe Adjunto da Auditoria 
Técnica, subordinada ao Conselho de Curadores. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

| - RESOLVE designar SHEILA REGINA MATOS DE AZEREDO, Administrador, Matricula 
SAPE nº 306979-5 e UPE nº 6519-8, para Chefe-Adjunto da Auditoria Técnica. subordinada ao Conselho de 
Curadoros. c ratificar a Portaria nº 26.762 de 27/01/99. 

H- Esta designação não corresponde a função gratificada. 

IH - Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FTALHO RODRIGUES 
Rettor 

a 

& 
A r LF nn his pamdmmonm    



BOLETIM DI: SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº (98 22/00/98) SEÇÃO H-PÁÃGO? 

  

  

  
-  —— eq . —. 

  

Partc 4: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 9 DE 18 DE JUNHO DE 1999, 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL PLUNANENSE, 

no uso de suas atribuições lepais, 

RESOLVE: 

1. Exclutr, a partir de 01/06/99, 0 nome do Professor EDUARDO JORGE da Comissão instituída 

pela DTS nº 15, datada de 07 de maio de 1998; 

2. Designar o Professor DOMINGOS DE FARIAS BRITO DAVID. para compor a referida 
Comissão; 

2. 3. Esta DI'S entrará em vigor na data de sua Publicação, 

HENTOR LUIZ SOARES DIE MOURA 

Director do CTC 

—+ 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 25, 16 de Junho de 1999 

  

  

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

| — Constituttr Comissão de Aceite Definitivo visando concluir o processo nº 23069 06U089/95-18, 
para Obras Civis de Engenharia para Construção de Poço Artesiano no Setor de Esportes. 

| — Designar para comporem à reltrida Comissão, sob a presidência do primeiro, Os seguintes 
servidores: 

- Maurício Nogueira Sobroza — Engenheiro Civil 
Matricula Siape nº 0307908 1-2 
- Carlos Augusto Duarte Dumpet -- Engenheiro Crvil 
Matricula Siape nº 0307300-3 

- José Carlos Baptista Xavicr -- Protessor Assistente 
Matricula Siape nº 030865-7 

JOSH CARLOS BAPTISTA XAVIER 

Prel. do Campus 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 098 22/06/99 SEÇÃO IV - PÃG.08 
  

  A DR mr o A mi —— — io — bo o 

SEÇÃO IV 
  E TEM. Ju mA 

ANEXOS 
  

COMISSÃO ELEITORAL DO CENTRO TECNOLÓGICO 
am ig pm 

CONSULTA PARA ESCOLHA DE COORDENARDOR E VICE-COORDENADOR DO CURSO DE 

ENG.AGRICOLA 

      

EDITAL 

A Comissão Eleitoral imstituída pela DTS Nº 15 de 07 de maio de 1999, do Diretor do Centro 

Tecnológico da UFF, faz sabcr que abrirá mscrições para as consultas cleitorais de Coordenador c Vice- 

Coordenador do Curso de Engenharia Agricola vinculadas ao CEC para o periodo 1999 — 2003, na forma do 
presente cdhital, | 

1 Inscrições 

Í.] Local: Sceretaria do Centro Fecnológico — Rua Passo da Patria, 156 Bloco — D - sala 207/2141 — 

São Domingos — Niterói/RJ CEP: 24210-240 Tel. (021) 717-9487 ou 620-7070 ramais:210/217 c Fax 717-4446. 

1.2 Data : 7/06/09(Scpunda-feira) das 9:00 às 12:00 h c 8/06/99(Terça-ferra) das 14 às 17:00h. 

£. Documentação 

2.1 Ficha de mscrição obedecendo os requisitos básicos para o exercicio dos cargos, conforme modelo 

Ancxo, 

2.2 Apresentação de Curriculum-Vitac (resumido) 

2.3 Apresentação de Plataforma Eleitoral (Programa de Trabalho) 

3. Eleições 

2.4 Data: 25/06/99 (Sexta-feira) 

3.2 Horário : 9:00 às 20:00 h 

3.3 A Comissão Iileitoral Podera adaptar o horário às condições de maior conveniência, ouvidos os 

candidatos. 

3.4 Compete à Comissão Eleitoral a constituição das Mesas Receptoras (MR) e Mesas Apuradoras 
(MA), determinando a sua localização . credenciamento de fiscais c demais atividades constantes no Art. 9 do 

ROF. | 

3.5 Em caso de recurso ao processo eleitoral, a Comissão Eleitoral fixou a data de 

30/06 /99. das 9h as 12h para a entrega deste no local de funcionamento da Comissão ( sala 211 do 

CTC). 

3.6 Para facilitar a propaganda, à Comissão Eleitoral detcrminon para fixação de cartazes, de preferência, 

os Quadros de Avisos dos Depariamentos, sendo permitida apenas a fixação de uma faixa de divulgação das chapas 

co uso de “boltons” ou “pins” 

Niterói, 02 junho de 1999 

  

Pela Comissão Eleitoral 

Prof. Maria Helena Campos Soares de Mello



    

BOLETIM DU SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. | | 
ANO XXIX - Nº 098 22/06/99 SEÇÃO IV - PÃGO09 
  

Po E PE TM A CT ER TRT ET RT 

  

UFF -CTC 

Comissão Elcitoral do CTC - DTS Nº 25 de 07,05,99 

Escolha de Coodenador é Vice-Coordenador do Curso de Engenharia Agricola 

Picha de Inscrição 

Departamento: 

CHAPA: 

  

  
  

  

COMPONENTES [77 ANT Assimatra 
— Coordenador 
Vtce- Coordenador 

  

  
  

  

  

  
          

  
  

DATA: 4 M999 

  

UFI -CTC 

Comissão Eleitoral do CTC — DTS Nº 25 de 07.05.99 

Escolha de Coodenador e Vice-Coordenador do Curso de Linsenharia Agricola 

Ficha de Inscrição 

Departamento: 

CHAPA: 

  

    

  COMPONENTES NOME Assinatura " 
Coordenador 

Vice- Coordenador . 

  
  

1 lake oo om 

  
  

  
            

      

DATA 4 99


